UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, katedra sociologie a sociální antropologie

Kristýna Strnadová

**Krotitelé jazyka: způsoby překonávání
jazykové bariéry u studentů-imigrantů na
českých školách**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Kristýna Strnadová**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

STRNADOVÁ, K. 2015. *Krotitelé jazyka: způsoby překonávání jazykové bariéry u studentů-imigrantů na českých školách*. Praha, 50 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie a sociální antropologie. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph. D.

Abstrakt

Diplomová práce *Krotitelé jazyka: způsoby překonávání jazykové bariéry u studentů-imigrantů na českých školách* se zabývá fenoménem překonávání jazykové bariéry pomocí osvojování hostitelského jazyka u imigrantů, kteří se přestěhují do nové země. Cílem této práce je zmapovat průběh překonávání jazykové bariéry z pohledu žáků-imigrantů s ohledem na různé faktory, které proces ovlivňují (kulturní a sociální kapitál, mateřský jazyk, věk atd.). V teoretické části práce popisuje zásadní význam hostitelského jazyka jako prostředku komunikace v rámci socializace a integrace imigranta do nové společnosti, nastiňuje specifika interkulturní komunikace mezi osobami odlišných národností, shrnuje faktory, které osvojování hostitelského jazyka ovlivňují, a seznamuje se situací na českých školách ve spojitosti s jazykovou bariérou. Empirická část je založena na polostrukturovaných rozhovorech se studenty-imigranty tří různých národností (ukrajinské, vietnamské a rumunské). Získané rozhovory jsou analyzovány pomocí deskriptivního a hodnotícího kódování a na jejich základě je získána charakteristika procesu překonávání jazykové bariéry v závislosti na národnosti, dále význam tvorby sociálního kapitálu na osvojování nového jazyka a další specifčnosti, které jsou uváděni do spojitosti jak s učením se novému jazyku, tak s tvorbou nových sociálních sítí.

Abstract

The thesis '*Language tamers: methods of overcoming language barrier by immigrant students at Czech schools*' deals with a phenomenon of overcoming language barrier through acquisition of the host language for immigrants who move to a new country. The aim of this work is to monitor the progress of overcoming language barrier from the

perspective of immigrant students with regard to various factors that affect the process (cultural and social capital, language, age etc.). The theoretical part describes the fundamental importance of the host language as a means of communication in the context of immigrant integration to the new society, outlines the specifics of the intercultural communication between people of different nationalities, summarizes the factors which influence the acquisition of the host language, and acquaint with the situation in Czech schools in conjunction with the language barrier. The empirical part is based on semi-structured interviews with immigrant students of three different nationalities (Ukrainian, Vietnamese and Romanian). Collected interviews are analysed via descriptive and evaluation coding and on their basis are reached characteristics of the process of overcoming language barriers based on nationality, as well as the importance of creating social capital on the acquisition of a new language and other specificities which are ascribed to both learning a new language, and the creation of new social networks.

Klíčová slova

Jazyková bariéra, osvojování hostitelského jazyka, interkulturní komunikace, imigrace, integrace, jazyková socializace, tvorba sociální sítě, české školy

Keywords

Language barrier, host language acquisition, intercultural communication, immigration, integration, language socialization, creation of social networks, Czech schools

Rozsah práce: 101 420 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2015

Kristýna Strnadová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Prof. PhDr. Jiřímu Kabele, Ph.D. za jeho cenné rady, podnětné připomínky, trpělivost a ochotu, se kterou přistupoval k vedené mé práci.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce:

Způsoby překonávání jazykové bariéry u dětí imigrantů na českých školách

Tato práce má za cíl zaměřit se na problematiku integrace dětí přistěhovalců do českého školního prostředí se zaměřením na způsoby překonávání jazykové bariéry. Jazyk je důležitým prostředkem socializace a proto hraje i klíčovou roli v procesu začleňování žáka jiné národnosti/etnika do nové školní společnosti. Nedostatečná znalost českého jazyka je proto pro takovéto studenty velkou nevýhodou a překonávání této překážky se stává klíčovou otázkou v tom, jak kvalitní vzdělání dítě nakonec získá. Kromě pracovních příležitostí patří mezi důvody imigrace do České republiky právě vzdělávací systém, který je často mnohem kvalitnější, než v zemích původu. Jedná se především o děti imigrantů pocházející ze slovanských zemí (Ukrajina, Slovensko, Rusko, Polsko, Bělorusko...) a z asijských zemí (Vietnam, Mongolsko...) [Rákoczyová, Trbola 2009: 18]

V České republice je výuka všech dětí neohledně na národnost prováděna v českém jazyce. Pro děti z přistěhovaleckých rodin, pro které není český jazyk jazykem mateřským, znamená tento způsob výuky značné znevýhodnění vůči stejně starým spolužákům, a nijak nepřispívá k lepšímu postavení jazykové menšiny. Tím, že je v našem školním prostředí dítě vystaveno nutnosti komunikace v cizím jazyce, jsou omezeny jeho vyjadřovací schopnosti a dostává se tak většinou (ovšem dočasně) do asymetrické situace s vyučujícím i spolužáky. Na rozdíl od České republiky ale existují země, ve kterých je pro děti z vybraných menšin zpřístupněna výuka v jejich mateřském jazyce, kde je většinový jazyk vyučován zvlášť, čímž je dosaženo stejně rovnosti v získávání znalostí. [Nekvapil, Sloboda, Wagner 2009: 46 - 48] České školy se proto s tímto problémem musí vypořádat jinak, pomocí různých programů, individuálních přístupů, spoluprací s rodinou, externích pomocníků atd. Stejně tak se s touto překážkou musí snažit vypořádat i studenti sami, a právě metodami překonávání jazykových bariér a způsoby jazykové integrace se chci v této práci zabývat.

Vznik komunikačních bariér je dle pedagogického teoretika Jana Průchy zakořeněn již v samotné podstatě jazyků, neboť: „*Jednotlivé jazyky nesou s sebou určité nazírání světa (...). Dochází k tomu, že lidé mohou sice technicky zvládnout jiný jazyk, ale přesto neporozumí kultuře národa či etnika s ním spjaté. Vznikají interkulturní komunikační bariéry, jež mohou vést i k závažným nedorozuměním, či dokonce konfliktům.*“ [Průcha 2000: 178] Vážnější problémy z toho plynoucí přiřazuje především k rozdílům v komunikaci mezi rasovými skupinami a mezi majoritou a minoritou. Za typický příklad udává romské děti, které při vstupu do první třídy umějí přibližně o ¾ méně slov než české děti, což má za následek jejich selhávání a přeřazování do zvláštních škol. [Průcha 2000: 181 - 182] Se stejným problémem se setkávají i žáci-cizinci, kteří po příchodu do školy disponují obdobným znevýhodněním (a logicky čím starší je dítě, tím větší rozdíl ve slovní zásobě může existovat oproti jeho vrstevníkům). Často po nastoupení do školy proto u žáků-cizinců nastává období tzv. silent period, tiché období, kdy se v cizím jazyce ostýchají mluvit a brání tak možnému kontaktu. [Tomioka]

V rámci zvoleného tématu jsem si stanovila následující výzkumné otázky:

1. Jaké vyučovací metody jsou využívány pro překonání jazykové bariéry žáka-cizince a zapojení jej do výuky?
2. Jak probíhá adaptace žáka-cizince na prostředí českého školského systému?
3. Jaký vliv má na žáka-cizince školní kolektiv a ne/přijetí do něj?
4. Jak se školy staví ke specifickým problémům vznikajícím s přijetím žáka-cizince?
5. Jak se se svou pozicí vypořádává žák-cizinec?


[…]


Přesto tato omezení ale výzkum přinesl detailní vhled do období, ve kterém je student-imigrant konfrontován s novým prostředím a jazykem a tím, jak se s těmito změnami a bariérami z nich vyvstávajícími potýká. Výsledky výzkumu ukazují na problémy, s nimiž se mladí imigranti nejvíce potýkají, a to v jazykové, školní i v sociální rovině. Jejich označení by mohlo napomoci k tvorbě individuálních studijních plánů zahrnujících například intenzivní výuku českého jazyka, jejíž potřebu respondenti vyzdvihují a kterou nahrazují vlastními hodinami doučování. Výsledky také odkrývají častý výskyt posměchu či šikany ze strany českých spolužáků i neprofesionální přístup ze strany vyučujících, což poukazuje na nutnost prevence například v podobě seznamování českých žáků s jinými národnostmi a jejich kulturními odlišnostmi již na základních školách či vzdělávání profesorů v oblasti multikulturní výuky a přístupu k žákům-cizincům. Výzkum by dále bylo možné rozšířit nejen o počet respondentů či druhů národností, ale mohl by se obohatit i o jiné věkové kategorie (dospělé imigranty či naopak děti) a proces překonávání jazykové bariéry porovnávat na základě věkové skladby respondentů.

4 Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s procesem překonávání jazykové bariéry a její charakteristikou samotnými studenty-imigranty – překonavateli a krotiteli českého jazyka. Výsledky vlastního výzkumu ukázaly, že způsoby, kterými se studenti-imigranti s nastalou situací vypořádají, se v detailech liší, mají ale shodnou základnu – tvorbu nové sociální sítě a mimoškolní doučování českého jazyka.

Změny způsobené příchodem do nového školního prostředí dostávají žáky-imigranty do kontaktu s vrstevníky z majoritní společnosti. Jejich ne/přijetí a tvorba sociální sítě pak ovlivňuje i proces osvojování jazyka. Seznamování se spolužáky a trávení času komunikováním pomáhá žákům-imigrantům osvojit si hostitelský jazyk.

Případné negativní zkušenosti s posměchem či šikanou mohou cizince sice vyčlenit z kolektivu, ale zároveň i motivovat k dosahování lepších výsledků a hledání nových kontaktů v rámci mimoškolních kroužků. Socializace mimo školu v rámci zájmových kroužků je vedle školy důležitou neformální agenturou socializace jazyka. K urychlení osvojení jazyka si dále respondenti zařizují mimoškolního doučování, neboť školy tuto možnost v rámci výuky nenabízejí. Jeho význam pro své uplatnění ve škole považují za zásadní, neboť jim umožňuje nejen porozumět výuce, ale také prokázat své studijní dovednosti.

Proces osvojování českého jazyka studenty-imigranty lze rozdělit do 4 časových fází, ve kterých se vyvíjí jejich komunikační kompetence a znalosti gramatiky jazyka. V první fázi (0-3 měsíce) nastává období ticha, žáci-imigranti se stydí mluvit a nerozumí mluvenému slovu, v druhé fázi (3-6 měsíců) začínají tvořit krátké věty a seznamují se s prvními vrstevníky, ve třetí fázi (7 měsíců-2,5 roku) již dokáží lépe komunikovat, začínají používat gramatické jevy a nalézají kamarády, ve čtvrté fázi (2,5 roku a dále) již pilují a udržují své dovednosti. Roli v rychlosti tohoto učení kromě doučování a sociálních sítí také přisuzují svému věku a ne/podobnosti s mateřským jazykem.

Předkládaná kvalitativní sonda osvojování si jazyka hostitelské země adolescenty-cizinci, jakkoliv obecně nepřináší překvapivé výsledky, ukazuje, že samotné učení se jazyku představuje resocializaci a průběh resocializace vytváří více či méně příznivý rámec učení se jazyku. Je to ovšem také proces nejen osobnostně, ale i kulturně specifický a v tomto ohledu by zasloužil pro češtinu rozsáhlejší a velkorysejší etnografické šetření.

5 Summary

The aim of this work was a further description of the process of overcoming language barrier and its characterization by immigrant students - tamers of the Czech language themselves. The results of my research showed that the ways in which

immigrant students deal with their situation differ in details but have the same base - creating new social networks and arranging after-school tutoring of Czech language.

Changes caused by the arrival to a new school environment get immigrant students into contact with peers from the mainstream society. Their non/acceptance and creation of social networks affects the process of language acquisition. Meeting new classmates and spending time communicating with them help immigrant students acquire a host language. Any negative experience with ridicule or bullying, may foreigners allocate from the collective, but also motivate them to achieve better results and to find new contacts within the after-school activities. Socialization within hobby and leisure groups is an important informal agency of the language socialization. To accelerate the language acquisition immigrant students also arrange an after-school tutoring because schools do not offer this option. They consider its importance essential for their use at school, as it allows them not only to understand lectures, but also to demonstrate their learning skills.

The process of learning the Czech language by immigrant students can be divided into four time stages, in which their communication skills and grammar of the language develops. In the first phase (0-2 months) comes a silence period, immigrant students are ashamed of speaking and do not understand spoken word. In the second stage (3-6 months) they begin to form short sentences and meet first peers. In the third phase (7 months-2,5 year) they are able to communicate better, they start to use the grammar and find friends. In the fourth phase they already polish and maintain their skills. In addition to tutoring and creating social networks immigrant students also attribute role to their age and dis/similarities with their mother tongue.

Although the presented qualitative probe on acquiring host country language by adolescent foreigners do not brings surprising results in general, it also shows that the very language learning represents the resocialization and the process of resocialization creates more or less favorable framework for language learning. But it is also a process, which is not only personally, but also culturally specific, and in this regard it should deserve broader and more generous ethnographic investigation for Czech language.
