POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent/ka*

Autor/ka práce: **Kristýna Strnadová**

Název práce: **Krotitelé jazyka: způsoby překonávání jazykové bariéry u studentů-imigrantů na českých školách**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.**

Oponentka: **Mgr. Magdaléna Gorčíková**

Navržené hodnocení: velmi dobře/ dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cílem práce je „překonávání jazykové bariéry žáky-imigranty na českých školách. (...), kteří nastupují do druhého stupně základní školy nebo na školu střední a jsou denně vystavováni intenzivnímu kontaktu s hostitelským jazykem“ (s. 2). K. Strnadová bohužel nakonec upustila od původního záměru zmapovat reakce a strategie ze strany školy vybraných studentů, které by poskytly reálnější obraz jejich jazykové integrace. Rozhodně bych však doporučovala název precizovat na například *Reflexe překonávání jazykové bariéry vybranými středoškoláky-imigranty*, který by více odpovídal obsahu a zejména výzkumu předkládané bakalářské práce.

Autorka si klade dvě složité a blíže neoperacionalizované otázky: (a) jakým způsobem se do osvojování jazyka může promítnout změna prostředí, kultury a způsobu života u studenta-imigranta a (b) jak charakterizují své osvojování češtiny a jaké strategie používají k překonávání jazykové bariéry. Hlavní koncepty, s nimiž K. Strnadová operuje, však dostatečně nespecifikuje (co je to např. „jazyková bariéra“ a co je to „osvojování jazyka“) v kontextu zkoumaných školáků-cizinců (např. charakteristika „způsobu života“ daných studentů přistěhovaných z Rumunska, Vietnamu a Ukrajiny v dané fázi osvojování si jazyka v té které fázi životní etapy) a závěry tedy ani nemohou jasně a výstižně odpovědět na dané otázky. V závěru diplomatka vyzdvihuje zejména roli tvorby sociální sítě (kterou chápe jako školní třídu?), mimoškolní aktivity a kroužky – především doučování českého jazyka, dále proces jazyka ovlivňuje seznamování se spolužáky a komunikace s nimi a překvapivě i nepřijetí v kolektivu motivovalo většinu dotazovaných učit se jazyk intenzivněji (s. 44-45). Snad nevědomky autorka přehlíží význam kulturního kapitálu – čtení knih, sledování filmů v českém jazyce, vzdělanostní ambice studentů (důraz na „dobré známky“, s. 30), i zájem cíleně rozvíjet jazyk (placené hodiny českého jazyka, vyhledávání komunikace v českém jazyce ve škole i mimo ni), délku přechozího studia aj.

Cíl práce je velmi široce pojat a nejasně ukotven v teorii, závěry mu tak odpovídají pouze částečně.

Struktura práce není zcela přiměřená, resp. teoretická část není strukturována adekvátně k části empirické a diskuzi a závěru předkládané bakalářské práci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou. Teoretická část se zabývá pěti ne zcela logicky propojenými kapitolami (bariéry přistěhovalectví, faktory ovlivňující osvojování jazyka, proces a strategie osvojování cizího jazyka a jazyková bariéra v prostředí českých škol), které se z valné většiny netýkají tématu (diplomatka řeší problém pouze jazykové integrace středoškoláků) a nejsou

mnohdy ani součástí výzkumu.

První kapitola teoretické části zpracovává namísto bariér přistěhovalectví v ČR postoje české veřejnosti k přistěhovalcům na základě výkladu R. Havlíka a počtu cizinců na území ČR ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Zde zdatelně chybí definice pojmu středoškólák-cizinec a jejich aktuální situace v ČR.

Druhá kapitola práce (s. 4-8) představuje jazyk jako médium integrace, přičemž zde výrazně chybí jednotná teorie (jde pouze o náznak toho, co je to osvojování si jazyka hostitelské země).

I přes absenci teoretických východisek výzkumu v oblasti jazykové integrace žáků-cizinců si autorka intuitivně uvědomuje, že znalost jazyka hostitelské země je klíčová pro zvládnutí školního prostředí (autorka uvažují výhradně veřejný školský systém) a následnou integraci do sociálních oblastí života. Osvojování si jazyka u studentů-cizinců zjednodušeně pojímá jako „schopnost komunikovat jazykem“ (s. 5) a v kontextu nastíněné teorie stupňů rozvoje osvojování si druhého jazyka dle Haynesové se jí jedná konkrétně o úroveň dovednosti komunikace v češtině. Je zajímavostí, že pro úspěch jazykové socializace si autorka stanovuje i osvojení norem, preferenci obyvatel hostitelské země, ty však již nejsou předmětem jejího badatelského zájmu.

Třetí kapitola naznačuje možné faktory, snad i „bariéry“, při osvojování si jazyka odlišné kultury. Ty však reinterpretuje, což je nejspíše způsobeno tím, že nečetla primární literaturu. Koncept kulturního kapitálu poté nevztahuje k problematice osvojování si jazyka.

Čtvrtá kapitola se věnuje tématu, které si autorka přímo položila jako otázku. Proces a strategie osvojování si cizího jazyka popisuje etapy a časovou relevanci osvojování si jazyka, načrtnuty jsou ne/vědomé strategie učení se cizího jazyka. Nutno poznamenat, že ještě v projektu autorka uvádí, že se jí bude jednat o „používání metod pro překonávání jazykové bariéry žáka cizince a zapojení do výuky“, které rovněž na tomto místě specifikuje (s. 13-15), ale analytická část a závěry práce se strategiím již dále blíže nevěnují (zkratkovitě je převyprávěna teorie a nijak nepodložené shrnutí o ne/použití ne/vědomých strategií na s. 42-43, případně dochází v textu k záměně a posunu významu strategie překonávání jazykové bariéry směrem k aktivitám typu doučování ČJ na s. 38). Přitom by byla právě docela zajímavá reflexe studentů, které konkrétní strategie používali řádně podložené příklady z vedených rozhovorů (na s. 38-39 pouze náznak jedné metody cíleného učení se jazyka; stejně tomu je tak v případě jejich reflexe podobnosti svého mateřského jazyka s češtinou, hodnocením vlivu věku, kde odpovědi nejsou nijak analyzovány např. na s. 43, kde jde opět o pouhý nástin reflexe studenty aj.). Pátá kapitola je převyprávěním jazykové bariéry podle několika autorů, k nimž se již v další části práce ani ve svém výzkumu dále nevyjadřuje (např. zajímavé téma o komunikaci mezi studentem a učitelem, přičemž příklad výpovědi Ukrajince na s. 28 přímo pojmenovává vztah mezi ním a učitelem).

Shrnuto, postrádám jasnější návaznost mezi jednotlivými kapitolami, text jako celek působí myšlenkově nekonzistentně, místy až nelogicky. Naopak analytická část až na některé nedostatky (nepříliš podrobný popis vzorku, metody analýzy, limity vlastního výzkumu – dáno nedostatečnou reflexí toho, že autorka zkoumá především postoje a retrospektivní výpovědi a hodnocení středoškóláků) je zdařilá, logika textu této části je na rozdíl od předchozí části přehledná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Volba české literatury není dostatečná, výzkumu imigrantů se na našem území věnuje již několik významných odborníků a dokonce nově vznikají již i samostatné studie, které řeší problematiku právě žáků-cizinců. Za všechny nutno zmínit zejména výzkumnou studii autorů Y. Kostelecké a kol. (2013), jiné se zabývají specifiky integrace jednotlivých národností (např. Yana Leontiyeva - Ukrajinci, Tereza Freidingerová – Vietnamci), s nimiž autorka rozhovory vedla. Některé české zdroje nejsou uvedeny v seznamu literatury.

Téměř polovinu textů autorka čerpá z cizojazyčné literatury. Rozsah zejména zahraniční literatury je však spíše v tomto případě na škodu, autorka žádnou teorii nerozpracovává podrobněji (práce proto jako celek působí tak, že je sestavena z náhodně a nahodile vybraných témat autorů, které se

diplomantce hodily k dané problematice). Bohužel autorka nevyužívá primární prameny, ale spíše výklady dalších autorů (ať už co se týče teoretických konceptů či výsledků výzkumů), které dále mnohdy reinterpretuje (a ne vždy zcela vhodně).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Analýza byla provedena na datech pořízených v rámci rozhovorů se šesti středoškoláky a jednou zaměstnanou ženou jak z historicky dlouhodobě početně žijících národností na našem území (Ukrajinci, Rumun) tak i z věkově strukturou poměrně mladé početné „asijské“ menšiny (Vietnamci).

Vzorek byl vybrán relativně vhodně (oceňuji i ponechání jedné pracující ženy, tedy srovnání obtíží při reflexi osvojování si jazyka studenty na jedné straně a již pracující na straně druhé) jednak prostřednictvím známosti s autorkou (dva) a oslovením ředitelů všech středních škol jednoho západočeského okresního města (pět středoškoláků). Slováci v rámci výzkumu nebyli vybráni (či snad nebyli řediteli škol a posléze pedagogy při oslovení potenciálních subjektů výzkumu pojmání jako studenti-cizinci?).

Popis vzorku by mohl být pečlivější, zcela postrádám reflexi osobnostní charakteristik respondentů (téma, které se objevuje v teoretické části na s. 12), dále základní sociodemografické a socioekonomické charakteristiky rodin studentů, ale i jejich předchozí vzdělanostní zkušenost a zejména způsob života studentů z těch kterých národností, které jsou klíčové pro zodpovězení hlavní otázky. Zahraniční výzkumy jasně ukazují na lepší adaptaci na řečové dovednosti v hostitelské zemi u některých asijských skupin, přičemž vysvětlením je právě pro-rodinné zázemí, motivace a i vzdělanostní ambice; výzkumu rovněž pozitivně reflektují i význam znalosti druhého jazyka (autorka řeší pouze způsoby osvojování si druhého jazyka prostřednictvím jazyka hostitelské země, přičemž paradoxně píše: „Znalost dalších cizích jazyků navíc obohacuje jedincův kulturní kapitál.“, s. 11).

Motivace volby metody polostrukturovaných rozhovorů je nasnadě, chybí však základní polemika a zhodnocení využití metody (na s. 43-44 je jen náznak možného zhodnocení). Autorka by měla při obhajobě vysvětlit ne/výhody metody rozhovorů v jejím konkrétním případě. Vhodná by byla i reflexe výpovědní hodnoty rozhovorů pouze se sedmi účastníky rozhovorů.

Není zcela zřejmé, jakou metodou K. Strnadová hodnotila úroveň jazyka (viz. potvrzení stavu „vězení v mateřštině“ na s. 43).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Témata, zjišťovaná v průběhu rozhovorů autorka nerozdělila do okruhů, ale podle výzkumných otázek. Ty sice doplnila i vhodně volenými příklady, ale určitě by jich bylo třeba uvést více a lépe interpretovat (je skutečně šikana nápomocná v osvojování si jazyka hostitelské země anebo se možná jedná např. o určitý osobnostní typ jedince – extrovertní, asertivní – jehož určitá míra stresu a nátlaku může motivovat?). Ačkoliv se K. Strnadové podařilo dobře navázat kontakt se středoškoláky-imigranty, rozhovory i následná analýza ve své podstatě nejde do hloubky problému, nesnaží se řádně zohlednit všechny významy, které dotazování spojují s uvedenými tématy (např. větší role významu studentů, který přikládali dosaženým známkám ve škole, dále vliv podobnosti jazyka při učení se češtiny, význam komunikace studenta v mateřském jazyce v rodině).

Ze zjištění, k nimž autorka dospěla, vyvodila nicméně smysluplné závěry.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? Z textu je poměrně dobře zřejmé, co jsou autorčina tvrzení a co jsou tvrzení převzatá. Výjimku tvoří jen část věnovaná náplni rozhovorů, kdy není jasné, zdali se jedná o autorčino přesvědčení či výstupy z rozhovorů s respondenty.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková i formální stránka projevu je adekvátní. V odborném textu, kterým bakalářská práce jistě je, nebylo nutné užívat žurnalistiku. Naopak by bylo vhodné vysvětlit pojmy, které na některých místech práce vyčnívají bez výkladu a další interpretace (např. kdo jsou „banánové děti“, o nichž hovoří Vietnamka na s. 32).

Odkazový aparát splňuje formální náležitosti, někdy je uváděn i tam, kde není třeba (např. při odkazu na období dospívání jedince na s. 19 je odkaz zcela irelevantní).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). Nastíněný zjednodušený model osvojování si jazyka [jazyková socializace → (interkulturní komunikace → integrace)] odkazuje zejména na čas v mimoškolním prostředí, kam lze situovat běžnou tzv. přirozenou konverzaci (s. 14) a kde je (nejen neformální) komunikace intenzivnější. Autorčin výzkumný záměr je tak adekvátním podobou možného náhledu na způsoby osvojování si jazyka hostitelské země středoškoláky-cizinci právě v čase mimo školní výuku (tedy tam, kde nedochází k formálnímu, systematickému a direktivnímu způsobu osvojování si jazyka), což i její výsledky výzkumu dokládají (doučování, kroužky, ale i čeští přátelé, čtení knih, filmy, které K. Strnadová dokonce explicitně nazývá „neformální agenturou socializace jazyka“, s. 45). Toto by však mělo být základním východiskem práce (práce by tak byla lépe zacílena a snadněji dále uchopitelná) či reflektováno alespoň v závěru.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by měla při obhajobě vysvětlit/ zodpovědět:

1. Jak lze charakterizovat sociální síť a co je to sociální kapitál? Je školní třída, do níž je středoškolák-cizinec přiřazen, sociální sítí?
2. Kam bychom zařadili mimoškolní aktivitu doučování českého jazyka a návštěvy kroužků v rámci typologie kapitálů dle P. Bourdieu?
3. Jak by vypadal ideální typ středoškoláka – imigranta, který by si nejsnadněji osvojil český jazyk? Popište prosím jeho/její charakteristiky (věk, osobnost, délka vzdělávání v hostitelské zemi, rodinné zázemí aj.) na základě teoretické části práce i vlastních výsledků výzkumu.
4. Napomáhá český vzdělávací systém studentům-cizincům při osvojování si českého jazyka a následně jejich jazykové integraci tím, že je přímo tzv. „vhazuje“ do výuky bez jakékoliv předchozí jazykové přípravy? Diskutujte klady i zápory na základě vlastního výzkumu.

Celkové hodnocení práce:

Domnívám se, že přes uvedeného výtky, myšlenkovou nesourodost teoretické části a určitou povrchnost závěrů je předložená bakalářská práce kultivovaně zpracována a závěrečné shrnutí výsledků práce je víceméně podložené vlastním, nutno poznamenat, promyšleným a kvalitním výzkumem. K. Strnadová splnila požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře či dobře na základě výsledku diskuze u obhajoby.

Datum: 7. 6. 2015

Podpis: